LEY VIII.—Quales deben ser las leyes en sí (a).

Cumplidas deben ser las leyes, é muy cuidadas (1), é catadas, de guisa que sean con razon (2), é sobre cosas que pueden ser segund natura (3), é las palabras dellas que sean buenas, é llanas é paladinadas (4), de manera que todo hombre las pueda entender é retener. E otrosi han de ser sin escatima (5) é sin punto: porque non puedan de el derecho sacar razon torticera por su mal entendimiento: queriendo mostrar la mentira, por verdad: ó la verdad, por mentira: é que no sean contrarias (6) las unas de las otras.

(a) *LL. 1 y 6, tít. 1; y LL. 2, 3 y 4, tít. 2, lib. 1 del F. J.—LL. del tít. 6, lib. 1, del F. R.—L. 1, tít. 2, lib. 3 de la N. R.*

LEY VIII.—Lex debet esse perfecta, et facta super his, quæ possunt occurrere secundum communem naturam, bonisque vocabulis et intelligibilibus, et planè composita; nec debent leges ad invicem contrariari. Hoc dicit.

(1) *Muy cuidadas.* Quia cum leges institutæ fuerint, non erit liberum judicare de ipsis, sed oportebit judicare secundum ipsas: *cap. erit autem lex 4. distinct.* et cum maturitate consilii edi debent: *L. humanum, C. eod. et infra L. proxima.*

(2) *Con razon.*—In dubio lex præsumitur rationalis, nisi contrarium probetur, secundum Bal. in *L. quod verò, ff. de legibus, allegat cap. illa, 12. distinct.* Si tamen est injusta, et continet in se peccatum non remissibile per ipsum Principem condentem, non est talis lex à subditis recipienda: *cap. erit autem lex, 4. distinct.* Ab in *cap. significavit, col. 2. de offic. ordin.* et dicit singulariter et Joan. de Imol. in *repetitione, cap. fin. de præscript. in primo notabili* quòd si lex civilis nutrit peccatum veniale tantum, non tenet, per id quod in simili dicitur de juramento nutritivo peccati venialis, quod non tenet per Gloss. et Archid. in *cap. si aliquid, 22. quæst. 4.* refer. et sequitur Felin. in *cap. Ecclesia sanctæ Mariæ, col. 15. vers. limita 2. de consit. et dicit Gloss. in cap. inter cetera 16. quæst. 5.* quòd si lex est injusta, numquam valet aliquo temporis cursu, et intentio legislatoris semper debet ordinari ad bonum commune, ut tradit Bal. in *authent. habita, col. 3. C. ne filius pro patre*, ubi dicit verbum notabile, quòd propter insigne maleficium etiam potest fieri statutum contra delinquentem, post maleficium commissum (a) ut not. in *L. amisione §. qui deficiunt, ff. de cap. dimi. et hoc favore communis boni, quia exterminandi sunt qui publicè obsunt.* Item in iuribus condendis, non solum jura singulorum, et publica utilitas servanda sunt, sed etiam honestas est attendenda, *dic. cap. erit autem lex, L. colonus nulla, et ibi notat Joan. de Plat. C. de agricolis, et censitis, lib. 11.*